In nomine Domini. Amen.
« Anno Nativitatis ejusdem MCCCCIV, Indictione XII, 

« die X mensis Aprilis, in civitate Laudae, in domo habi- 
« tationis infrascripti testatoris, videlicet in ejus camera 
« cubiculari posita in vicinia ecclesiae sancti Aegidii.

« Praesentibus d. Uttino de Fixiraga Alio quondam d. 
« Jacobi, Danino Lusignollo , (ìlio quondam d. Zambelli, 
« ambobus viciniae praedictae , Defendino de Medicis f. 
« quondam d. Zenonini; Antonio Coldirario f. q. Dominici, 
« Alovixio de Cremona f. Berulini, omnibus viciniae eccle- 
« siae S. Nicolini, Francischino de Pochalodis , f. q. D. 
« Bassiani viciniae ecclesiae S. Salvatoris, et Lucchino 
« Monzio, f. q. Ughini dicti Bazoni viciniae ecclesiae 
« S. Laurentii, omnibus civibus et habitatoribus Ci,vitatis
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« Laudae, testibus notis et, idoneis, et ad haec vocatis spe- 
« cialiter et rogatis, et praesentibus et pro notariis con- 
« sentientibus Gaspare Dardanono et Bochazino de Gara- 
« tis, notariis publicis Laudensibus.

« Quoniam mors et vita in manu Dei sunt, et quia 
« melius est cum metu mortis vivere quam spe vivendi 
« ad mortem subitaneam pervenire, et alibi dicit Scriptura:
« Omnes stabimus ante Tribunal Christi, rationem reddi- 
« turi de factis propriis quae gessimus in hac vita, sive 
« bonum, sive malum » quodcumque fuerit illud; et alibi 
« dicatur: Dum in statu sanitatis cursus humanae vitae 
« revolvitur, debet homo sapienter etiam bona et negotia 
« disponere et ordinare, ut cum Dominus Noster Jesus 
« Christus ilium migrare voluerit non de negligentia re- 
« putetur ut impius, sed de bono opere laudetur ut pius.

«Idcirco Venerabilis et Religiosus vir d. frater Jacobus de 
« Oldo, fllius quondam d. Mat*chesii,civis Laudae, fraterTertii 
« Ordinis Poenitentiae fratrum minorum conventus S. Frau- 
« cisci Laudensis, sanus mente et intellectu ac bonae di- 
« spositionis et memoriae, quamvis suo corpore aliquam 
« patiatur inflrmitatem, volens et cupiens testari et sua 
« bona dispouere et ordinare, taliter quod inter supervi 
« ventes, ad quos ea vult pertinere et spedare, nulla lis 
« seu discordia post ejus testatoris decessum possit oriri, 
« fecit et facit hoc suum praesens nuncupativum testamen- 
« tum seu ultimam voluntatem, quod seu quarn voluit et 
« vult perpetuo et omni tempore valere et tenere iureTesta- 
« menti, Codicilli, seu ultimae voluntatis et omni alio modo 
« et iure, quibus melius valere et tenere poterit in futurum, 
« iussit et iubet valere et tenere; Ita quod non possit mu- 
« tari, nec infringi per aliquam personam, nisi mutaretur 
« in scriptis de voluntate ipsius Testatoris manu publici 
« et legalis tabeliionis et notarii, suam dispositionem in 
« hunc modum facere procuravit.

« In primis namque dictus Testator cassavit, irritavit, 
« annullavit, et revocavit, cassat, irri tat, annullai et re-

« vocat, et nullius valoris et momenti esse voluit, et iussit, 
« vult, et ivibet omnia alia Testainenta, Codicillos, ultimas 
« voluntates et ordinamentum per eum Testatorem hinc 
« retro factas et facta, si quae facta reperiuutur, praeter 
« hoc suum nuncupativum Testamentum, seu ultimarti vo- 
« luntatem, quod voluit et iussit, vult et jubet iure Te- 
« stameuti seu Codicilli, aut ultimae voluntatis valere et 
« tenere juribus antedictis, non obstantibus aliquibus verbis 
« vel clausolis derogatoriis scriptis vel appositis, si quae 
« scriptae vel appositae reperiantur in aliquo alio Testa- 
« mento vel alia ultima voluutate seu dispositione hinc 
« retro facta et ordinata per ipsum Testatorem ;

« De quibus omnibus testameutis et dispositionibus ac 
« verbis et clausolis derogatoriis, si quae, vel si qua ap- 
« pareant ipsum Testatorem poenituit et poenitet ;

« Volens et iubens, quod praesens ejus Testamentum 
« et ultima voluntas, caeteris quibuscumque praevaleat, 
« etiamsi talia essent verba derogatoria, de quibus opor- 
« teret de verbo ad verbum specialem facere mentinnem.

« In omnibus autem suis ,bonis mobilibus et immobi- 
« libus, nomiuibus et juribus nomiuum et actionum ubi- 
« cumque sint et èsse reperiantur, sibi haeredem univer- 
« salem instituit Antonium ejus Testatoris fllium legitimum 
« et naturalem ore suo proprio nominando, sub hac cou- 
« ditione, quod si dictus Antonius decederet sine filiis le- 
« gitimis, a se legitime descendentibus et supervenieuti- 
« bus, Dominabus Flordonina, matre ipsius Testatoris et 
« Catherina uxore légitima dicti Testatoris, quod dictae 
« Dominae potiantur, et ulantur [tota] haereditate et bonis 
« dicti Testatoris ipsis viventibus; et post moi tem ipsarum 
« Dominarum tota haereditas et bona ipsius Testatoris 
« perveniat et pervenire, et perveaiant et pervenire de- 
« beant in ecclesiam S. Juliani, patronalem et fundatam 
« de proprio patrimonio ipsius d. Pratris Jacobi, ut dixit, 
« sitam in civitate Laudae in vicinia ecclesiae S. Aegidii; 
« et earn ecclesiam, eo casu adveniente, haeredem dicto 
« Antonio ejus Alio substituit ;
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« Yolens tandem et ordinans quod dictae Dominae 
« toto tempore vitae earum tenéantur et debeant manute- 
« nere unum Capellanum, seu Praesbyterum, qui omni die 
« celebret et celebrare debeat missam unam in dieta ec- 
« desia, sumptibus fructuum bonoi'um dictae haereditatis.

« Post mortem vero dictarutn Dominarum voluit, sta- 
« tuit et ordinavit, vult, jubet, statuit et ordinat, quod 
« per Laurentium de Curradis, Ottobellum de Cagamojtis, 
« Fr. Antonium de Populo et Bethinum de Villanova, cives 
« Laudae, quos ellegit et eligit in Patronos dictae eccle- 
« siae, manuteneri debeant duo Capellani qui omni die 
« residentiam faciant in dieta ecclesia et qui celebrent et 
« celebrari debeant missam in dieta ecclesia, in casu quo 
« facultates dictae baereditates ad praedicta suppeterent.

« Item voluit, statuit et ordinavit, vult, statuit et or- 
« dinat, quod dictus Antonius, eius filius et haeres nihil 
« innovare possit ex aliquo contractu, nec ex aliqua ultima 
« voluntate ipsius Antonii, quod cedet in detrimentum 
« dictae ejus ultimae voluntatis, ut ipso dece lente sine flliis 
« legitimis, a se legitime descen ientibus, ut supra.

« Item legavit dictae e c c le s ie  S. Juliani, dieto ejus 
« Alio vivente, et vitam laicam ducente, florenos decem 
« auri omni auno ad rationera solidorum triginta duorura 
« Iraperialium pro quolibet, causa salariandi Capellanum 
« unum, seu Praesbyterum unum, qui omni die celebrare 
« debeat missam unam in dieta ecclesia.

« Et haec est ejus Testatoris ultima sua bona voluntas.

« Et de praedictis omnibus ipse dominus Prater Ja- 
« cobus rogavit et rogat per me Joannem Dardanonum, 
« notsrium infrascriptum publicum debere confici Instru- 
« mentura unum et plura unius et ejusdem tenoris, si ne- 
« cesse fuerit.

« Subscriptus cum signq Tabellionatus ego Joannes 
« Dardanonus Laudensis, Imperiali auctoritate notarius 
« publicus, hiis interfui, et rogatus hoc Instrumentum tra-
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« didi et infrascripto Laurentio de Episcopo, notario, ad 
« scribendum dedi et me subscripsi.

« Subscriptus cura signo Tabellionatus ego Laurentius 
« de Episcopo, civis Laudae, publicus Imperiali auctoritate 
« notarius, praedictum Instrumentum iussu suprascripti 
« Joannis Dardanoni, notarii, scripsi et me subscripsi. »

II.

1449, 14 febbraio. — Atto notarile di Valentino da 
Lodi sulla guarigione di Donna Daria Zanaboni per in
tercessione del B. Giacomo Oidi (Ivi; Codice ij118 cit. 
di Roma), avvenuta prima del S. Natale del 1448 (Vedi 

n. 39)-

« Reperitur in nota Instrumentorum rogatorum et re- 
« ceptorum per quondam Valentinum do Laude, olim No- 
« tarium publicum Civitatis Laudae, existente penes Adm. 
« Rev. Ü. Defendentem a Lauda, I. U. Doctorem, Protho- 
« notarium Apostolicum et Canonicum Ecclesiae Cathe- 
« dralis dictae Civitatis Laudae, inter alia scriptum, prout 
« infra, videlicet:

« MCCCCXLIX, indictiono XII, die XIV mensis fe- 
« bruarii, in Ecclesia S. Juliani Laudae, sita in Vieinia 
« Ecclesiae S. Aegidii, praesentibus venerabilibus viris, 
« D. Praesbytero Thomasino de Majocchis, et D. Praesbyt. 
« Joanne de Maiocchis, ambobus Rectoribus et Benefitiatis 
« Ecclesiae praedictae S. Juliani, D. Praesbytero Joanne 
« Paulo de Quinteriis, Rectore et Benefitiato Ecclesiae 
« Sanctae Trinitatis Laudae, et Bassiano de Quinteriis, 
« fllio quondam Ambrosini, Viciniaesuprascriptae S. Aegidii, 
« omnibus testibus, notis et idoneis ad haec vocatis, etc.

« Protestatio facta per Nobilem Dominam Dariam, li- 
« liam quondam Domini Nobili viri Bertolini Zanaboni et 
« uxorem nobilis viri D. Jacobi de Pixiraga, civis et ha- 
« bitatoris Civitatis Laudae, Viciniae Ecclesiae S. Nicolini, 
« in praesentia Venerabilis viri D. Praesbyteri Jacobi de

180 B. GIACOMO OLD! DA I.ODI

« Prestinis, cantoris Ecelesiae Majoris Laudensis, R.mi in 
« Christo Patris ac Domini Domini Antouii de Berneriis, 
« Decretorun Doctoris, Dei et Apostolicae Sedis gratia 
« Episcopis Laudensis et Coinitis, Viaarii generalis, ibi 
« praesentis et etiam in praesentia Egregiorunt et Sapien- 
« turn Artis et Medicinae Doctorum D. Magistri Joanni* 
« de Caxeto, dicti de Pergamo, Artis et Medicinae Doctoris, 
« et D. Magistri Joannis de Gamba ciroici Laudensis.

« Domina Daria ad honorem Dei, gloriosae Virginis 
« Mariae, nec non R eati F ra tris  Jacobi de Oldo, tertii 
« Ordinis Beati Francisci, ad hoc ut semper veritas elu- 
« cescat, dixit et protestata fuit, ac dicit et protestatur, 
« quod verum est, et rei veritas sic se habuit et habet, 
« quod ipsa D. Daria per annos tres proximo praeteritos 
« vel circa passa fuit in ejus mammilla dextera magna et 
« intolerabilis inflrmitas cancris incurabilis. Et quod facto 
« certo voto B eato F ra tr i Jacobo, ob ejus merita libe- 
« rata fuit et est, a dieta infirmitate.

« Ego Joannes Baptista Cattenagus, notarius Collegia- 
« tus Laudae, filius' quondam Felicis suprascriptam Prote- 
« stationem rogatam et receptam per d. q. Valentinum de 
« Laude, olim notarium publicum et collegiatum Laudae 
« collationavi cum originali existenti tenoris, prout supra, 
« et quia concordare inveni in (idem me subscripsi ».

Nos Consules venerandi Collegii Notariorum civitatis 
Laudae fidem facimus et attestamur suprascriptum Jo. 
Baptistam Catenagum fuisse et esse notarium publicum 
dictae civitatis et dictum quondam Valentinum de Laude 
olim pariter fuisse notarium, ut supra, descriptum in libro 
matriculae ipsius Collegii instrumentisque et scriptum  
per eos rogatis et subscriptis plenatn adhibitam fuisse et 
adhiberi fldem.

Datum Laudae, die martis primo mensis septembris 
1637.

1. s. Bassanus Mellesus notarius Collegii Laud.
et dicti Collegii venerandi cancellarius subscripsit.
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III.

1 6 3 6 ,  3 marzo. — Il P. Arcangelo Foresti ed i 
Padri di S. Francesco di Lodi con attestazioni giuridi
che affermano che in S. Francesco si conservano due 
dipinti antichi [sec. XVJ del B. Giacomo Oidi da Lodi 
(Codice I J 1 4 8 ,  p. 7-9, nel Collegio S. Isidoro di Roma;  
Acta Sanctorum  cit. errato anno 1 6 3 3 ) .

« Nos iufrascripti Guardianus et Fratres Sacerdotes 
« Ord. Mio. Regularis Observantiae S. Francisci de familia 
« Conveutus ejusdem Ordinis in civitate Laudae. Univer- 
« sis & fidem certam facimus et iuramento attestamur, in 
« nostra Ecclesia S. Francisci dictae Civitatis Laudae, sci- 
« licet in prima et tertia columna a parte dextra ingressus 
« in dictam Ecclesiam, inter diversas vetustas Sanctorum 
« et Sanctarum effigies reperiri duas antiquas imagines 
« cum habitu, quo utuntur Fratres Poenitentes Tertiarii 
« S. Francisci, capite undique radiatas, cum inscriptione 
« BEATUS JACOBUS DOLDVS.

« In quorum testimooium, praesentes manu propria 
« subscripsimus, sigillique nostrae Religionis impressione 
« munivimus, ad praesentiam iufrascripti Notarii et Can- 
« cellarii Curiae Episcopalis dictae Civitatis Laudae.

« Datum ex nostro Conventu S. Francisci Laudae, die 
« martis, XIII Merisis Maij 1636.

« Ego fr. Archangelus Forestus supradicti couventus 
« Guardianus affirmo.

« Ego fr. Bonaventura Bonzonus vicarius dicti con- 
« ventus affirmo.

« Ego frater Antonius de Bassiis a Lauda confirmo ut 
« supra.

« Ego frater Seraphiuus Maldottus a Lauda Sacrorum 
« Canonum lector confirmo ut supra.

« Ego fr. Claudius Carentius a Castiono Laudensi, No- 
« vitiorum Magister, confirmo ut supra,
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« Ego fr. Joannes Baptista Vignatus a Lauda confirmo 
« ut supra.

« Ego fr. Antonius Fornaentinus a Casali pusterlengo 
« con fi pino ut supra.

« Ego Fr. Alphonsus da Ferrapiis condrrao ut suppa.
« Ego F’p. Fpanciscu* de Bensis de Luca confirmo ut 

« suppa.
« Ego Aurelius Rubeus f. q. Simonis, Civis Laudeasis, 

« publicus Apostolica Irpperialique auetoritate notapius et 
« Cupiae Episcopalis Laudensis Cancellapius attestop me vi- 
« disse dictas duas Imagines in dieta ecclesia S. Francisci 
« Liudae, ut suppa descriptas, et cura suprascpipta insct'ip- 
« tione B ea tu s Jacobus D oldiis, quae duae Imagines fue- 
« runt etiam ad tneam ppaesentiam pep dictos M. RR. PP. 
« ex familia dicti Conveutus S. Francisci visae et reco- 
« gnitae, ppout per eos fides, prout supra, facta fuit per 
« quemlibet eorum et cujuslibet eorum manu propria sub- 
« scripta etiam fuit cum mei praesentia, adhibito sigillo 
« dicti Monasterii.